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KREU I
DISPOZITA Ti PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti
Kjo rregullore ka pér qéllim rregullimin e veprimtarisé mé&simore-shkencore t& Fakultetit t&
Ekonomis& n& pérputhjeje me objektivat dhe misionin e tij, duke nxitur veprimtaring
kérkimore-shkencore dhe akademike: t& personelit akademik, si dhe orjentimi i studentéve
drejt kérkimit shkencor t& vlefshem pér tregun e punés, né nivel kombétar e ndérkombtar.

Neni 2
~ Baza ligjore
Rregullorja ¢ Qendrés Kérkimore Shkencore (né vijim QKSH) t& Fakultetit t&¢ Ekonomisé
Esht& mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit 1¢ Larté né Republikén e Shqipérisé”, aktet nénligjore pér zbatimin e
tij, n€ Statutin, n& Rregulloren e Kolegjit Universitar “Qiriazi” (KUQ) dhe rregulloren e
Fakultetit t& Ekonomisg (FE né vijim).

Neni 3
Fusha e zbatimit
QKSH &shté njési bazé kérkimore shkencore q& zhvillon veprimtarité e saj n& pérputhje
me misionin dhe fushat e pérgjegjésisé dhe u nénshtrohet kritereve t& financimit t&
veprimtaris¢ kérkimore-shkencore. Ajo ka détyrimin t€ publikoj& veprimtaring e saj, si dhe
rezultatet né revista shkencore, botime shkencore etj, duke garantuar mtegr1m1n e
veprimtarisé kérkimore me procesin mésimor akademik.

Nenin 4
Fushat e veprimit
1. Veprimtaria ¢ QKSH bazohet né strategjing e kérkimit shkencor né pérputhje me
polititkat dhe objektivat e FE -s&. :
2. funksionon né pérputhje me Statutin, Rregulloren e Kolegjit Universitar “Qiriazi” dhe
~ Rregulloren e Fakultetit t& Ekonomisg.
3. Qendra mund t& mbéshteté realizithin e programeve t& studimit “Master i Shkencave”
t€ orfruara nga departamentet e FE.
4. QKSH ka né fokus té saj: , ‘
a. & nxité dhe mbéshtesé nisma né fushén e kérkimit shkencor mes njésive bazg,
si dhe t& realizojé koordinimin me institucionet akademike brenda dhe jashts
~ vendit. )
b. t& nxité dhe zhvillojé kapaciteteve dhe vlerat e fakultetit né pérputhje me
zhvillimet né treg, me konkurrencén dhe nivelin e jetesés.
¢. plotésimin e standardeve dhe kritereve pér akreditim e programeve t& studimit
brenda fakultetit dhe KUQ etj.




KREU IT ‘
ORGANIZIMI I QENDRIES KiiRKIMORE SHKENCORFE.

Neni §
Organizimi
Qendra Kérkimore Shkencore (QKSH) &sht& njési baz& n& FE g8 kryen vepr1mtar1
kérkimore-shkencore dhe zhvillimi.
2. Qendra Kérkimore Shkencore (QKSH) drejtohet nga drejtuesi i QKSH. -
3. QKSH, pér plotésimin e detyrave t& saj, pérgjigjet pérpara dekanatit.

" Neni 6
Detyrat
QKSH kryen kéto detyra:
1. Harton programin e masave pér ¢do vit akademik, ku pasqyrohen drejtimet kryesore t&
veprimtarisg, t€ miratuar nga drejtuesi i njésisé kryesore. A
2. Paraget pér miratim te drejtuesi i njésisé kryesore projekte kérkimore dhe mésimore,
t& orientuara nga standardet bashké&kohore.
3. Organizon konsulta pér tema t& réndésishme q€ lidhen me politika dhe projektet e -
fakultetit, veganérisht pér lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien.
4. Bashkérendon dhe koordinon veprimtaring kérkimore t& njésive baze duke respektuar
 lirit€ akademike t& personelit akademik.
5. Mbéshtet pérfshirjen e personelit akademik pér t'u béré pjess e projekteve
institucionale apo ndéruniversitare.

Neni 7 _
Drejtuesi i Qendrés Kérkiomore Shkencore

1. Drejtuesi i njésis€ kryesore i propozon kandidaturén pér drejtues t&€ QKSH rektorit.

2. Drejtuesi i QKSH &shté personel akademik i kategorisg “Profesor”. Kolegji Universitar
“Qiriazi”, pér rrethana t& justifikuara, mund t& pérzgjedhé si pérgjegjés t& njésisé bazé
nga personeli akademik me gradé shkencore “Doktor” (“PhD”) t& fituar prang
universiteteve t& vendeve anétare t& OECD-s¢ ose BE-s&. N& rast kur nuk ka kandidat t&
késaj kategorie, ai mund t& jeté edhe me gradén shkencore “Doktor”.

3. Mandati i drejtuesit t& njésisé bazg zgjat katér vjet, me & drejté ripérzgjedhje vetdm njé ‘
heré. | .

4. Organizon dhe drejton punén e aktiviteteve shkencore dhe t& promovimit t& botimeve e
artikujve shkencor né revistén periodike shkencore t& institucionit apo n& revista
shkencore ndérkombétare. :

5. Realizon konferenca shkencore né nivel kombétar dhe ndérkombétar pér
pedagogét, kérkuesit shkencoré dhe studentét.

6. Analizon periodikisht punén kérkimore-shkencore t& njésive baz& dhe propozon ose
merr masa pér pérmirésimin e métejshém te saj.

7. Eshtg vlersues metodologjik pér studentét dhe pér punimet ¢ diplomés sé& tyre.

8. Detyrat dhe kompetencat e tij jané:




a) Drejton dhe synon t& garantojé integrimin e veprimtarisé kérkimore shkencore ng
até t& mésimdhénies.

b) Bashkérendon punén me drejtuesit ¢ departamenteve dhe kontribuon né analizén e
planeve mésimore dhe programeve t& studimit, si dhe t& syllabuseve specifike.

¢) Propozon dhe organizon konferenca shkencore, tryeza t& rrumbullakéta,
workshop-e, etj né nivel t& FD apo edhe t& Kolegjit. _ o

d) Bashké&punon me institucione t& tjera publike ose private, brenda dhe jasht& vendit
né kuadér t& kérkimit shkencor duke marré pjesé né konkurrimin e projekteve t&
hapura nga Bashkia apo institucione t& tiera duke kontribuar ng zhvillimin e vendit
dhe né buxhetin e Kolegjit. |

€) Ajo ndihmon me hulumtime né& hapjen e programeve t& reja té studimit,

f) Kryen studime me interes per nevoja t€ Fakultetit dhe t& Kolegjit.

Neni 8
Vlerésimi i pérformancés

. Niveli i performancés s¢ QKSH vlergsohet n&pérmjet ndérveprimit & vijueshém te

kérkueseve shkencor né realizimin ¢ botimeve shkencore, pjesémarrjes né konferenca
shkencore kombétare dhe ndérkombétare. '
Vlerésimi i performancés s& kérkuesit-shkencor, vlerésohet né frekuentimin dhe
pjesémartjen aktive né leksione t& hapura, seminareve, mentorimin e studentéve
ckselenté.

Vlerésimi i performancés s QKSH mbéshtetet né pjesémarrjen aktive né shk&mbim
eksperiencash né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Vlerésimi i performancés sé& QKSH bazohet né realizimin dhe botimin e librave,
monografive apo cikél leksionesh nga personeli akademik dhe kérkuesit shkencor,

Neni 9
Transparenca

. Me qéllim t& sigurimit t& transparencés s& punés kérkimore-shkencore, kérkuesit-
- shkencor raportojné periodikisht né dekanat pér produktet e planifikuara q& realizohen

nga njésia.

. QKSH publikon punén kérkimore shkencore népérmjet:

a. dorézimit dhe promovimit publik t& krijimtarisé (artikujve shkencor, kumtesa, cikle
leksionesh, konferenca etj.) t& kérkueseve shkencoré:

b. promovim t& punés s& kérkueseve-shkencor né websitin zyrtar si edhe né rrjetet
sociale t& KUQ. :




KREU IIT
DEPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT
' Neni 10 ’
Aktet ¢ ndryshme t& QKSH sipas specifikave t& tyre, duhet t& harmonizohen me dispozitat e
késaj rregullore. |
Neni 11

Cdo ndryshim ng& kété rregullore béhet me propozim t&¢ QKSH, me miratim t& Dekanatit t&
Fakultetit dhe vendim t& Senatit Akademik.

: Neni 12
Kjo rregullore e shtrin veprimtaring e saj duke filluar nga viti akademik 2025-2026. _

Me miratimin e Vendimit t& Senatit Akademik t& Kolegjit Universitar “Qiriazi” Nr. 4;_((// / :
Date /81 &L nozs. |

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK
Prof. Dr. Gjoké ULDEDAJ




